临建办发〔2025〕18号                   签发人：傅彬

关于印发《建国街道强化小区乱象治理
深入开展消防安全排查整治工作方案》的通知

台兴村、各社区、街道相关科室：
按照《关于强化全市小区乱象治理 深入开展消防安全排查整治工作方案》（临安委字〔2025〕6号）文件要求，结合街道实际，从即日起在全街开展小区乱象治理和消防安全排查整治行动。现将工作方案印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
附件1.小区消防安全整治任务清单
附件2.小区消防安全包保责任清单（参考创城包保清单）
附件3.小区消防安全整治问题清单

临江市建国街道办事处
2025年5月13日

建国街道强化小区乱象治理
深入开展消防安全排查整治工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于消防安全重要指示批示精神，彻底整治辖区小区乱象，全面消除消防安全隐患，努力打造安全平稳有序的生产生活环境，制定本方案。
一、整治时间
集中整治工作为期一个月，从现在开始到6月10日结束，之后转入常态化管理。
二、整治范围
坚持问题导向，辖区全覆盖整治。主要内容：一是排查整治小区消防通道阻塞占用问题；二是排查整治小区内外车辆乱停乱占影响消防救援问题；三是排查整治小区私拉乱接电气线路消防隐患问题；四是排查整治楼道乱堆杂物诱发火险问题；五是排查整治小区房屋牌匾围栏阻滞火险逃生问题；六是排查整治小区建筑保温材料消防隐患问题。
三、整治标准
小区消防安全隐患全面排查起底，建立台账，销号管理，得到有效治理。
（一）小区消防通道畅通，无封堵、无占道；
（二）小区内外车辆停放秩序井然，无乱停、无乱占；
（三）小区楼道及院内整洁干净，无杂物、无乱放；
（四）小区电动车停放充电安全有序，无飞线、无乱接；
（五）小区商业网点紧急疏散出口通畅，无障碍、无阻滞；
（六）小区建筑外墙保温材料安全可靠，无裸露、无脱落。
四、整治任务
（一）小区消防隐患大排查
负责小区日常消防安全排查自查和隐患整改报告工作。
（二）小区消防通道隐患整治
负责对封闭小区出入口处采取配备紧急开启装置等措施，保证消防通道大门随时畅通。
（三）小区外车辆停放隐患整治
负责挖潜停车场资源，采取合适方式，释放停车空间。
[bookmark: _GoBack]（四）小区内车辆停放隐患整治
1.配合住建部门牵头负责清理小区内乱停乱占车辆，保持消防救援车辆通行畅通。
2.配合住建部门牵头负责指导督促物业公司合理划分小区内停车位，制定落实居民公约。
3.配合物业公司处理劝阻无效的提醒居民停车不规范行为。
（五）小区电动车隐患整治
1.负责规范电动自行车停放，设置专门停放区域，对居民楼道、电梯间、疏散通道内停放电动自行车等危险行为进行劝阻，多次劝阻无效后及时报告消防等执法部门进行清理。
2.配合消防部门管理电动自行车充电安全，排查整治未按要求划定电动自行车专用停放区问题和未设置明显标识的隐患问题，排查整治私拉乱接充电线路等违法行为，组织强制拆除“飞线充电”设施，检查充电设施是否安全合规；联合对未获 3C 认证的电动自行车及电池及违规改装电池、充电器的行为依法进行处理。
（六）小区楼道隐患整治
负责做好居民群众宣传引导工作，劝阻不文明行为，解决好“打游击”问题；负责日常排查整改工作，全面清除楼道楼梯间安全出口处的杂物、废弃家具、易燃物品等，对无人认领的堆积物公示后统一清理。
（七）小区物业隐患整治
1.负责老旧散弃小区物业兜底管理工作，组织推进小区封闭管理工作，组织居民选聘物业公司。
2.负责督促指导物业公司做好物业服务，协同支持物业公司开展火灾隐患排查整改工作。
（八）牌匾围栏隐患整治
1.配合消防部门排查牌匾围栏阻挡逃生通道隐患问题，以及居民住宅下方商业网点堵塞、疏散通道封闭、安全出口不畅等问题。
2.配合住建部门督促房屋所有人自行清理经排查认定影响逃生的铁门、栅栏、广告牌等各类障碍物，对拒不改正的上报依法强制清除。
3.配合公安部门对“九小场所”消防安全进行监督管理，开展动态整治占用、堵塞、封闭疏散通道和安全出口问题隐患专项行动。
（九）建筑外墙保温材料隐患整治
1.配合消防部门对设有建筑外墙外保温系统的高层民用建筑推行“一楼一牌”制度，及时清理建筑外立面与裙房等附属建筑连接处易燃可燃杂物，强化消防安全管理。
2.配合住建局解决小区建筑保温材料建设施工违规违章问题，落实工程质量安全责任，严把施工质量关，细化作业现场安全管控，强化竣工验收监管；及时排查、修补居民住宅外墙可燃保温材料裸露、脱落等可能导致火灾事故发生的隐患问题；严禁在可燃墙体内部、可燃外墙装修装饰层敷设电气线路。
（十）建立长效机制。
要坚持集中治理与长效管理相结合，着眼当前建立工作台账、隐患台账，立足长远健全完善工作机制、制度体系，纵深推进消防安全源头治理、专项治理、系统治理，坚决整治消防隐患，坚决防范火灾事故发生，确保人民群众生命财产安全。